³ Cf. GP 4, p. 424; translation by BENNETT (2004). Cf. also GP 4, p. 359.

⁴ Cf., e.g., GP 4, p. 427: “le nombre le plus grand de tous [...] aussi bien que la plus grande de toutes les figures, impliquent contradiction”

⁵ Cf. GP 4, 359, fn. **. The corresponding argument concerning the existence of the »necessary man« (“homo necessarius”) is to be found in A II, 1, p. 587.

⁶ Cf. A VI, 3, pp. 578-79. An English translation may be found in LOE, pp. 167-168. Cf. also chapter 4 of ADAMS (1994) which is entirely devoted to “The Ens Perfectissimum”.

⁷ Cf., e.g., BENZMÜLLER (2015) and the critical analysis of Gödel’s proof in KUTSCHERA (1990).

with this topic mainly in the paper “*Probatio existentiae DEI ex eius essentia*” where he provided not only a short argument in favour of

(1_B) The necessary being is possible,

but also an interesting, detailed proof of the conditional proposition

(2_B) If the necessary being is possible, then it exists.

This proposition, which was praised by Leibniz as “one of the best fruits of the entire logic”⁸, will be examined in the subsequent section 2.

2 “*Probatio existentiae DEI ex eius essentia*”

During his correspondence with Henning Huthmann, probably in January 1678, Leibniz devised three different versions of a “*Derivation of the Existence of God from his Essence*”. One version was published already in 1926, while the other two variants appeared only in 2006.⁹ The most interesting variant runs as follows:

Si Ens necessarium est possibile, actu existet.

Nam ponamus non existere, inde ratiocinabor hoc modo:

(i)¹⁰ Ens Necessarium non existit, ex hypothesi.

(ii) Quicquid non existit, illud possibile est non existere

(iii) Quicquid possibile est non-existere illud falso dicitur non posse non-existere

(iv) Quicquid falso dicitur non posse non existere, illud falso dicitur esse necessarium. Nam necessarium est quod non potest non existere.

(v) Ergo Ens necessarium falso dicitur esse necessarium.

(vi) Quae conclusio est vel vera vel falsa.

(vii) Si est vera, sequitur quod Ens necessarium implicet contradictionem, seu sit impossibile, quia de eo demonstrantur contradictoria, scilicet quod non sit necessarium. Conclusio enim contradictoria non nisi de re contradictionem implicante ostendi potest.

(viii) Si est falsa, necesse est aliquam ex praemissis esse falsam. Sola autem ex praemissis falsa esse potest hypothesis, quod scilicet Ens necessarium non existat.

(ix) Ergo concludimus Ens necessarium vel esse impossibile, vel existere.